Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 05/2025, da reunião extraordinária do Conselho Municipal de

Assistência Social de Araruama – COMASO, 11 de Março de 2025.

 Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 10:15 horas,

reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade e

Desenvolvimento Humano – SEPOL, na rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro,

Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social de

Araruama e representantes das entidades, conforme lista de presença assinada.

Estiveram presentes a Sr.ª Cândida Maria do Carmo – Presidente do COMASO, Sr.

João Carlos Barbosa – Vice-Presidente do COMASO, Sr. Victor Emmanuel –

Secretário Executivo do COMASO, Sr. Bruno Souza – Representante da SEADM, Sr.

Luciano Bragança – Subsecretário de Assistência, Sr.ª. Rafaella Resende –

Subsecretário de Trabalho e Renda, Sr.ª. Marcia Terezinha – Diretora da Gestão SUAS,

Sr.ª Ingrid Augusto – Diretora da Proteção Básica, Sr.ª Eliane Martello – Representante

do Lar São Francisco, Sr.ª Flávia Carvalho – Representante da Associação São Benedito

e Cátia Ribeiro – Representante da AFADA. Após verificação do quórum, a Presidente,

Sr.ª Cândida do Carmo iniciou os trabalhos. Em seguida, a Presidente passou a palavra

ao Subsecretário de Assistência Social, Sr. Luciano, para a apresentação do programa

Laços - SEPOL no SEU BAIRRO. Luciano explicou que o programa inclui diversos

projetos, como a Caravana Natalina, Laços Reais, Alianças da União, Cadastro Único

Volante, BPC Volante e Biometria da Pessoa Idosa. O Subsecretário destacou que o

Cadastro Único Volante já foi executado com sucesso em Araruama, com o objetivo de

zerar as filas do Cadastro Único, um problema comum em outros municípios. Luciano

também explicou o motivo do BPC Volante, devido ao grande número de idosos e

pessoas com deficiência (PCDs) com benefícios bloqueados por falta de atualização

cadastral. Após, o Subsecretário discorreu sobre os demais projetos, dando um pequeno

resumo sobre eles. O projeto Alianças da União visa oferecer casamento gratuito para

usuários de baixa renda e ocorrerá em maio, mês das noivas. O projeto Laços Reais tem

como objetivo o reconhecimento legal de enteados como filhos por padrastos e

madrastas, com a emissão de certidão de nascimento. A Caravana Natalina levará o

Papai Noel e seus ajudantes aos CRAS de Praia Seca e Morro Grande, proporcionando

alegria e momentos especiais para as crianças. O projeto Biometria da Pessoa Idosa visa

cadastrar os idosos em parceria com o DETRAN para facilitar a localização de seus

endereços e famílias, especialmente em casos de desaparecimento devido a Alzheimer

ou desorientação temporária. O Conselho aprovou e considerou esses projetos de grande

importância e utilidade para o município. Luciano também destacou a necessidade de

aquisição de um veículo para o CRAS de Morro Grande, que será inaugurado em breve.

O Conselho aprovou essa solicitação. A Presidente, Sr.ª Cândida, questionou sobre o

estado do ônibus dos CRAS, e Luciano informou que havia visitado a Secretaria de

Transportes na mesma data e que o ônibus está apto e regular. Além disso, Luciano

apresentou a planta do CRAS, devidamente assinada pelo Secretário de Obras e pelo

autor do projeto, conforme solicitado na última reunião. Luciano também informou que

houve recurso sobre a licitação para gêneros alimentícios, o que resultará em uma

demora para definição do novo fornecedor. A Presidente, Sr.ª Cândida, informou sobre

as visitas realizadas ao Refeitório e à Casa de Passagem, onde foi constatado que a

entrega estava sendo feita de forma básica. Também mencionou a reunião com a

Secretária de Política Social, Sr.ª. Verônica Januário, onde foi reforçada a necessidade

do andamento dessa licitação e o acordo com a nutricionista, Sra. Simone, para elaborar

o novo cardápio da Casa de Passagem. Após, a Comissão de Monitoramento e

Avaliação debateu e aprovou os planos de trabalho das seguintes instituições: Lar

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Fabiano de Cristo, Associação Pestalozzi de Araruama, Projeto Cana Viva, Associação

São Benedito e AFADA. Após a apresentação da minuta de resolução referente à

concessão de benefícios eventuais no âmbito do SUAS (Sistema Único de Assistência

Social) e do Formulário para Concessão dos Benefícios Eventuais, feitos pela equipe

técnica composta pelo Sr. Luciano e pelas Sras. Márcia Terezinha e Ingrid Augusto, o

COMASO analisou e aprovou o documento, dando seguimento à elaboração da

resolução. Não havendo mais nada a ser debatido, a reunião foi encerrada. A presente

ata foi lida, aprovada e assinada nos termos da lei.

Cândida Maria do Carmo
PRESIDENTE DO COMASO

Victor Emmanuel Barreto de Oliveira
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO